
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 49103.49103/2019

Determinazione n. 1873 del 26/07/2022

Oggetto: MAGGIOLI SPA: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
E MANUTENZIONE SOFTWARE CONSOLIDATOENTI PER IL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2022

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2022-2024 e della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022-2024;
- le predette deliberazioni, con le quali sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei Servizi.

PREMESSO che il Comune di Mantova sta utilizzando l’applicativo Lybra per la gestione del bilancio e delle 
risorse contabili e finanziarie dell’ente;

PREMESSO che:
- con det. n.1931 del 18/07/2019 è stata affidata alla società Maggioli S.p.A., via del Carpino, 8 – 
Santarcangelo di Romagna – Rimini, P.IVA 02066400405 la fornitura di un software aggiuntivo al 
programma Lybra che soddisfi le varie fasi del processo di lavoro che conducono alla redazione del Bilancio 
consolidato dell’Amministrazione;
- con det.1207 del 11/06/2020 è stato affidato alla società Maggioli S.p.A., via del Carpino, 8 – il servizio di 
manutenzione e assistenza al software ConsolidatoENTI e dei servizi da remoto (pre-caricamento della 
banca dati);
- con det.1236 del 31/05/2021 è stato affidato alla società Maggioli S.p.A., via del Carpino, 8 – il servizio di 
manutenzione e assistenza al software ConsolidatoENTI e dei servizi da remoto (pre-caricamento della 
banca dati) per l’anno 2021;

VISTA la necessità di procedere all’attivazione del servizio di manutenzione, assistenza e pre-caricamento 
della banca dati per l’anno 2022;

RISCONTRATO che la società Maggioli s.p.a. è l’unica autorizzata ad effettuare attività di manutenzione, 
modifica e aggiornamento sul software Lybra essendo unica proprietaria;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto;

RITENUTO pertanto di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

RISCONTRATO che la Società Maggioli spa, attraverso il Mercato Elettronico, offre il servizio di 
manutenzione e assistenza al software ConsolidatoENTI e i servizi da remoto (pre-caricamento della banca 
dati) per € 4.750,00 oltre iva 22% per un totale di € 5.795,00 iva compresa e ritenuto l’offerta congrua;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

DATO ATTO che:
- trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) 
- è stato acquisito presso l’ANAC il codice smartCIG ZDB36DB53E;
- che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
˗ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta con DURC in atti;
˗ è pervenuta la necessaria documentazione del fornitore ai fini dell’affidamento del servizio;
˗ il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali riveste il ruolo il responsabile unico del 
procedimento;
- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

RITENUTO quindi di affidare alla società Maggioli spa la fornitura dei servizi sopra citati ad un costo 
complessivo di € 5.795,00; 

VISTI:
˗ il D. Lgs. 267/2000;
˗ il D. Lgs 50/2016;
˗ la D. Lgs. 118/2011;
˗ la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
˗ il D.L. 77/2021 “Semplificazioni 2021”, convertito in L. 108/2021;
˗ lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova;
- il decreto PS 50/20/2022 del 13/01/2022 con cui sono stati individuati i sostituti dei Dirigenti titolari d’incarico in caso 
di assenza, impedimento o eventuali incompatibilità;

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

PROCEDERE all’affidamento diretto tramite Mepa alla società Maggioli S.p.A., via del Carpino, 8 – 
Santarcangelo di Romagna – Rimini, P.IVA 02066400405 del servizio di manutenzione e assistenza al 
software ConsolidatoENTI e dei servizi da remoto per l’anno 2022 (pre-caricamento della banca dati);

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 5.795,00 iva compresa attingendo al seguente capitolo del bil. 2022 
Numero 110138 Art.: 1322 - Conto Finanziario U.1.03.02.19.001 CDR: P091 CDG: P091 CIG ZDB36DB53E 
- Miss. 01 – Prg 08 

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment) e che la prestazione è resa nell’anno 2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3534/1 ZDB36DB53E  2022/110138/1322 U.1.03.02.19.001 P091 P091 P00 5795,00  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi EX PS 50/20/2022

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


